
TERÇA-fEiRA, 29 dE jAnEiRo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

Geral do Estado, as quais constituíam Comissão de Licitação,  
designavam como   Pregoeiras as servidoras: SILVIA MIRALHA 
DE ARAÚJO RIBEIRO E MARIA DO SOCORRO SOARES GOMES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA N.015 /2008,     DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
A  AUDITORA  GERAL  DO  ESTADO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Luiz  Tadeu  Sales  Correa,  matrícula 
n°: 55588338/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 15/01/2008 a 13/02/2008, a responder 
pelo expediente da Gerência Técnica – GETEC V, desta AGE, em 
substituição da servidora Rosária de Fátima Fecury Moura,, 
matrícula nº 57176409/1, ocupante do cargo de Gerente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA 002/2007

Portaria 002 de  15 de Janeiro de 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  3  ( três), diárias, ao(a) Servidor(a) Maria de Lourdes 
Araújo Barreto CIC 461.850.462-53 no período de 06 a 08 de 
Fevereiro de 2008, para  o Manaus-AM .A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO

MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008

OBJETO: LOTE I-Contratação de empresa para fornecimento 
de castas básicas LOTE II- Contratação de empresa para 
fornecimento de alimentação preparada, em embalagem 
(quentinha/marmitex).

ENTREGA DAS PROPOSTAS

DATA: 13/02/2008 HORÁRIO:  10H

LOCAL: AV. ALCINDO 
CACELA, Nº 1528 
– NAZARÉ
BELÉM-PA (AUDITÓRIO).

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS

TELEFONE:  33444212 FAX:  33444213

OBS.: O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA CPL / 
ASIPAG, Av. Alcindo Cacela, nº 1528 – Nazaré ou no site www.
compraspara.pa.gov.br.

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 059/2008- ARCON-PA/CAF 

NOME CARGO

Anderson Clayton Gonçalves Sandim Controlador Serv.Público

Período: 31/01 a 06/02/2008
Destino: Maracanã/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 060/2008- ARCON-PA/CAF 

NOME CARGO

Benedito dos Santos Souza Agente Fiscal/SETRAN

Período: 31/01 a 06/02/2008
Destino: Maracanã/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 061/2008- ARCON-PA/CAF 

NOME CARGO

Arnaldo Henrique de Oliveira Agente Fiscal/SETRAN

Período: 31/01 a 07/02/2008
Destino: Salvaterra/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 062/2008- ARCON-PA/CAF 

NOME CARGO

Francisco Nazaré Pinto Farias Júnior Controlador Serv. Público

Período: 31/01 a 07/02/2008
Destino: Salvaterra/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial .
Coordenadoria Administrativo-Financeira

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 057/2008 –ARCON-PA/CAF DE 25 DE 

JANEIRO DE 2008.
A COORDENADORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, EM EXER-
CÍCIO, DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CON-
FERIDAS PELA PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAB, DE 19 DE 
AGOSTO DE 1998, E;
CONSIDERANDO OS  TERMOS DO ART. 74, DA LEI Nº 5.810 DE 
24 DE JANEIRO DE 1994 E CONSIDERANDO  C. I. Nº 022/2008 
ARCON-PA/CAF DE 24 DE JANEIRO DE 2008;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, AS FÉRIAS DA SERVIDORA MARIA DO SO-
CORRO NEVES PRADO, MATRÍCULA Nº 3195686/1, OCUPANTE 
DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTADA NA CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA  CONCEDIDA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 008/08 – ARCON/CAF DE 09 DE JA-
NEIRO  DE 2008.
II - OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 
24/01/2008.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON.

EXTRATO DE PORTARIA
NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 001/2008-IDESP DE 24/01/2008
NOMEAR  SÉRGIO  DE  MELLO  ALVES, para exercer o cargo 
em Comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 15 de janeiro de 2008.

PORTARIA Nº 002/2008-IDESP DE 24/01/2008
NOMEAR  FRANCISCO  JOSÉ  CAMARA  FIGUEIREDO, para 
exercer o cargo em Comissão de Coordenador, código GEP-DAS-
011.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 15 de janeiro de 2008.

PORTARIA Nº 003/2008-IDESP DE 24/01/2008
NOMEAR ELAINE CORDEIRO FÉLIX, para exercer o cargo em 
Comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 15 de janeiro de 2008.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº019 de 25 de Janeiro de 2008
Nome da servidora: Sandra Márcia Dantas Xavier
Matrícula nº 4227/1 – CPF Nº 298.211.692-87
Cargo: Agente Administrativo
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Dotação Orçamentária   Elemento de Despesa       Valor
13101 04122 0125.4534    33903096                    R$ 1.000,00
13101 04122 0125.4534    33903996                    R$ 1.000,00
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 30(trinta), após término da aplicação.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 029 DE 18.01.2008

I - DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
RODRIGUES, Matrícula nº 57176602/2, para responder pela 

Subgerência de Gestão de Pessoas, a contar de 17.01.08, até 
ulterior deliberação.
II - A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
17.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 034 DE 25.01.2008
I  - CONCEDER, a servidora VALDERINA  CAMELO  XAVIER, 
ocupante do Técnico, Matrícula Nº 3152723/1, lotada na 
DAF/GRAD, Suprimento de Fundos para cobrir despesas 
emergenciais, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais).
DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS 
SEGUINTES ELEMENTOS DE DESPESAS:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: IASEP 54.201

FUNÇÃO: SAÚDE 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL 122

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO 125
PROJETO/ATIVIDADE: OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS 4534

339036 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA FISICA R$   500,00

339039 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA R$1.000,00

339030 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.500,00

II - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no 
período de 60 (sessenta dias), devendo o responsável prestar 
conta no prazo máximo de 15(quinze) dias após esgotado o 
período de aplicação.
III - A presente portaria entrará em vigor a contar da data da 
sua publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 033 DE 24.01.2008

RETIFICAR A PORTARIA Nº 027 DE 21.01.2008.
Onde se lê: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, Matrícula Nº 
5839734/4
Leia-se: MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, Matrícula Nº 
55587777/1
A presente portaria entra em vigor a contar do dia 31.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WANDERLEI MARTINS LADISLAU
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 036 DE 24.01.2008
RETIFICAR A PORTARIA Nº 026 DE 21.01.2008.

Onde se lê: para fazer face às despesas no município de Marabá
Leia-se: para fazer face às despesas no município de Marabá e 
São João do Araguaia.
A presente portaria entra em vigor a contar do dia 29.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WANDERLEI MARTINS LADISLAU
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 037 DE 24.01.2008
I - CONCEDER, a servidora MÁRCIA GORETE DOS SANTOS 
PIMENTEL, Matrícula Nº 5007461/1, lotada no Gabinete, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, correspondente a 70% (SETENTA POR CENTO), sobre 
o vencimento do seu cargo.
II - A presente portaria entra em vigor a contar do dia 
01.02.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WANDERLEI MARTINS LADISLAU
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 038 DE 24.01.2008
RETIFICAR A PORTARIA Nº 028 DE 21.01.2008, QUE 
CONCEDEU ½ DIÁRIA AO SERVIDOR JOSÉ MAURÍCIO 

COSTA TAVARES.
Onde se lê: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, Matrícula Nº 
5839734/4
Leia-se: MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, Matrícula Nº 
55587777/1
A presente portaria entra em vigor a contar do dia 31.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WANDERLEI MARTINS LADISLAU
Presidente em exercício

PORTARIA
PORTARIA Nº 035 DE 24.01.2008

RETIFICAR A PORTARIA Nº 025 DE 21.01.2008.
Onde se lê: para fazer face às despesas no município de 
Castanhal, no dia 27.01.08
Leia-se: para fazer face às despesas nos municípios de 
Castanhal e Curuçá, no dia 28.01.08
A presente portaria entra em vigor a contar do dia 28.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WANDERLEI MARTINS LADISLAU
Presidente em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º TA
Nº do Contrato: 307/2005
Objeto do Contrato: Locação de veículos
Valor do Contrato Original: R$ R$11.008,19(mensais)
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 003/2005
Partes: IPASEP e a EMPRESA NORAUTO RENT A CAR LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteraçao da 
Dotação orçamentaria, que passa a ser 54201.10.302.11
29.4534.33.90.33.


